**66. Encour plus**, une resisse qui vault moult a faire reposer le malade et a lui conforter les voynes et le ceyner: et pour donner entendre a celluy qui celle resisse doit faire, comme elle se fait et de quoy si facet, qu'il hait ung quart du meilleur froment et du meilleur territoyre que finé se pourra qui soit si mondifiés et nectoyés qu'il n'y demoure fors que le propre grain du froment ainsi comme s'il estoit proprement pour faire osties, et si le faictes miller et mouldre en molin bien appresté; et, estre bien et appoint molu, si le garde arriere soy en ung bon sachel de cuir. Et quant il vouldré faire de la dicte resisse s'il face qu'il hait ung bon tamis ou sas et mette de la dicte farine dedans et estamine, et laisse la cruche bonne et grasse; et celle dicte cruche que reste ou tamis mette en ung bacin beau et nect, et de belle eaue fresche dedans et le maine fort a la main par dedans le bacin; et puis face qu'il hait ung /96v/ aultre beault et nec bacin a costé de l'autre, et puis prenne de celle dicte cruche et la recueille prenne et estraingnie entre ses mains sur ledit autre bacin et, la dicte cruche ainsi estraincte, lance la, et quant ladicte crouche sera ainsi toute estraincte et espreinte entre ses mains sur ledit bacin se<sup>289</sup> laissés ce que sera audit bacin par ung pou de temps resseoir, arrester et reposer; et, estre bien arresté et ressiz, voidés l'eaue qu'est dessus tout

<sup>288</sup> *la siee: sic.* Peut-être faut-il lire *l'asiee*?

<sup>289</sup> *se: comprendre si* (sens ancien).

doulcement et, ainsi fait, elle remandra l'orva ou farine<sup>290</sup> ou fons dudit bacin ; et, estre ce fait, si mectés arriere encor plus de belle eae fresche et menés a la main ung pou ou a une cuiller<sup>291</sup> jusques atant que ladicte farine se mesle avecques l'eae, et puis couvrés ledit bacin d'un canton d'une belle et necte mappe et remectés encor resseoir et arrester la dicte farine, laquelle se ira /97r/ asseoir au fons dudit bacin. Et entretant qu'elle se asserra au fons dudit bacin prennés de bonnes amendres grant quantité selon la quantité de ladicte rescisse qui doibt faire, les plumés, mondés et lavés tresbien et broyés tresbien ou mortier — et se advisés tresbien en ce, et en toute potagerie que ce soit pour malades, que nullement le mortier ne sante ne sache les aulx<sup>292</sup> — et arrousés lesdictes amendres de belle eae fresche, et en face lait et le passe tresbien par bonne et necte estamine ; puis ledit lait mette en ung pot beau et nect et mette au feu bullir, et du sel y mectés tresbien petit. Puis prennés doulcement le bacin en quoy est la ressisse et en pure l'eae jusques a ladicte ressisse, et puis prennés de celle ressisse et en passés par l'estamine avecques dudit lait d'amendres sur ung beau plat d'argent ; /97v/ et, estre passee ce qui li est<sup>293</sup> semblant qui lui en face mestier, si en mectés avecques ledit lait d'amendres qui bout jusques atant que ledit lait soit bien liés, et du sucre ce que en sera nécessité et nécessaire<sup>294</sup>. Et, quant il sera assés boullir, si le face savoir au medicin que la ressisse est apprestee pourtant que quant il luy plaira<sup>295</sup>, si en porte ou malade a une belle escuelle d'or ou tasse.

**67. Encor plus**, ung borre d'amendres<sup>296</sup> : et pour donner entendre a celluy qui le doibt faire si face qu'il hait grant quantité de tresbonnes amendres doulces et si les plume, nectoye et lave tresbien et mectés broyer ou mortier qui ne sante point la saveur des haulx, et si /98r/ soient broiees tresfermement et arrousés de belle eae fresche ou tede ; et quant elles seront bien broyees si les traysés et les estaminés bien dur en bone et tresbien necte estamine sur ung grant beau plat d'argent. Et puis faictes qu'il hait une belle, clere et necte poille et voidés dedans, puis la mectés sur joliz et beau feu et mennés tousjours a une belle cuiller jusques

<sup>290</sup> *orva ou farine*. Aux ff<sup>o</sup> 18r et 24r, on lit *olve, orve de farine* ; on devrait probablement de même comprendre ici *de* au lieu de *ou*.

<sup>291</sup> Le mot *cuiller* est suivi des lettres *qu* qui sont barrées.

<sup>292</sup> Selon les théories médicales de l'époque (voir, par exemple, ARNAUD DE VILLENEUVE, *Regime de santé en françois*, ou ALDEBRANDIN DE SIENNE, *Le Regime du corps*), l'ail a une propriété extrêmement chaude et sèche, ce qui serait dangereux pour un malade enfiévré.

<sup>293</sup> *li est* : un seul mot dans le ms.

<sup>294</sup> Le sucre, possédant de nature des qualités humides et chaudes tempérées, et donc semblable à la nature humaine saine, entrain communément dans les préparations pour malades.

<sup>295</sup> *pourtant que quant il luy plaira* : « pour le moment où il la voudra ».

<sup>296</sup> Ce mets occupe quelques lignes dans le chapitre intitulé « Potages pour malades » du *Menagier de Paris* (§§ 302 et 305 ; p. 241). Cf. *De l'amandolato per li'nfermi, Libro della cocina*, p. 55. On trouve de même le *Botyr of Amondes* dans le ms. Arundel 334, p. 355, et le *Beurre d'amendes* dans la *Fleur de toute cuisine*, f<sup>o</sup> 38r. Cf. *Einen kесе von mandel, Guter Spize*, n<sup>o</sup> 72, et *Einen mandel wecke, ibid.*, n<sup>o</sup> 73. Cette préparation en amandes est utile en particulier pour les jours maigres quand le beurre, comme le lait, produit animal, est défendu. « Se tu voy fare butiro de graso de mandole per fare vivande de venerdì o de Quaresima, togliti tre libre de mandole... » (*Libro per cuoco*, p. 66). Voir aussi le *Butiro contrafacto in Quaresma* dans MARTINO, p. 171.

y soit assez cuit, et y mettés du sel ung petit; et puis quant il sera cuitz faictes qu'il hait une bonne, necte et fort estamine et l'estendés sur ung beau plat d'argent et voidé son borre dessus et l'enveloppe dedans ladicte estamine et puis le torse bien et fort jusques que l'eau s'en saille qu'est dedans; et, estre ce fait, si le voidé en ung plat d'argent bel et nect; et puis face qu'il hait de tresbon succe batu grant foyson — touteffoys ce que en sera nécessité — et meslés parmy ledit borre d'amen/98v/dres. Et, se ainsi est qu'il en vueille faire de partir, si mette la moytié dudit borre en ung autre plat d'argent et y mette et mesle de saffran bactu ce que il sera nécessaire pour le faire jaune; et quant ce viendra au drecier, prenne ses platz d'or ou d'argent et mette en chescun plat du borre blanc d'une part et a cousté tout en ung plat du borre parti, et puis en service on.

**68. Encor plus**, les escrevisses farcies<sup>297</sup>: et pour donner entendement a celluy qui devra faire cestes escrevisses farcies si faictes qu'il hait une grant quantité de escrevisses et si les lave tresbien et mette cuire en belle eaue et y mette du sel; et quant elles seront cuictes si les tirés hors sur belles et nectes postz et prennés des plus grosses pour farcil et en ostés les grosses croyses et les nectoyés et mettés apart en beaulx platz; et puis prennés les colz et les /99r/ cuisses desdictes escrevisses grosses et des autres aussi tant qu'il en y ait pour falcil la quantité des escrevisses qu'il entant a farcil et en ostés la char de dedans, et desditz colz ostés les boyaulx qui y sont, et puis les mettés sur une belle postz et haschés tresbien minuz et puis le mettés en ung beau platz. Et puis face qu'il hait de tresbon percin qui soit bien nectoiés et lavés et esgoutés de l'eau, et si le hasche tresbien menuz, puis le mettés parmy la char des escrevisses dessusdictes et ung pou de bon gingibre blanc, et du saffran pour lui donner couleur. Puis prennés les croyses des escrevisses de dessus reservees et mettés de la dicte farce dedans une croyse et une autre abouchés sus, et si les mettés l'une au contraire de l'autre. Puis faictes qu'il ait de bon oyle bien puré et le mettés frire en belles et nectes casses et, estre bien frictes, si les treysés dehors en beaux platz et mettés du succe par dessus. Puis en service on quant sera appoint de servir. /99v/

**69. Encour plus**, une puree verde pour malades d'espinars et percin<sup>298</sup>: et pour donner entendement a celluy qui la fera si face qu'il hait de bonnes et belles espinars<sup>299</sup> et de percin selon la quantité qu'il devrè faire de ladicte puree et si les nectoye et lave tresbien, puis les mette boullir; et, estre assés boullies, si les tire

<sup>297</sup> Le *Menagier de Paris* contient la recette d'un plat qui paraît similaire, une Tuille d'escrevisses (§ 77, où il ne faut lire que la première phrase — ainsi que l'a fait PICHON — et omettre le mot « [broyez] » qui est superflu; p. 152); l'apparence du plat fini est celle d'une série de tuilles de toiture. Cf. aussi la Tuille de char dans le *Menagier* (§ 118; p. 170), qui correspond au Tuillé du *Viandier* (p. 126).

<sup>298</sup> C'est le plat appelé *Spynoches yfryed* dans la *Forme of Cury* (n° 180). Dans le *Libro della cocina* (p. 21) les épinards se combinent avec le persil (et plusieurs autres herbes) comme dans le Puree verde de Chiquart. Voir aussi la *Summula* de MUSANDINUS (p. 255), où la purée de *spinachia* paraît sous la rubrique « De cibis et potibus preparandis contra constipationem ventris, et contra febrilem discrasiam. »

<sup>299</sup> Les épinards furent introduits en Europe par la cuisine arabe (WILSON, II, 23-24). On voit que c'est particulièrement les propriétés médicales de ce légume qui étaient prisées par les savants arabes, propriétés reconnues par ALDOBRANDINO au milieu du XIII<sup>e</sup> s. (*éd. cit.*, p. 164).

dehors sur belles et nectes postz et si les hasche tresbien minuz et les esgoucte bien de eae ; et puis hait une oulle belle, clere et necte et y metce souffrire bien et appoint en ung pitit de sel et de bonne eae boullie<sup>300</sup> ce que en sera mestier. Et, s'il n'a dudit oyle d'amendres fait, si prennés grand quantité d'amendres bonnes et douces et les nectoies tresbien et lavés en troys ou en .iiii. eaues tedes et puis les mectés essuier et esgouter sur table belle et necte ; et, quant elles seront bien essayés, si les portés rom/100r/pre sur les<sup>301</sup> belles pierres en lesquelles l'on fait l'oylle de nois et face faire l'oylle desdictes amendres ; et, estre fait, si les mectés en une tresbelle et bonne anmolle en quoy il le tieingnie, et puis face souffrire sesdictes espinars bien et doucement. Et quant elles seront assés apprestees si le faictes savoir au medicin, si en service on le seigneur.

**69a. Et se ainsi** est que le mege ne vueille donner au malade de ladicte puree verde si soient apprestees lesditz espinars et percin bien et appoint ainsy comme dessus est ditz jusques il les metce au pot, puis prennés de tresbonnes amendres ce que lui sera mestier et les nectoie, plume et lave tresbien et metce broyer ou mortier — et qui ne sante ne sache les aulx : *hoc est allia : « Allia, faba, vina, Venus, fumus, ventus et ignis, ista nocent oculis, sed vigilare magis »*<sup>302</sup> /100v/ — et si les broye tresbien et les arrouse de belle eae fresche et les passe par bonne et necte estamine, et en face lait et le metce en ung beau pot. Puis le metce boullir en beau feu claret ou bonne brase tout doucement et y mectés ung bien petit de sel, et quant ledit lait bouldra se y mectés lesditz espinars et ung pitit d'oylle d'amendres et faictes cuire bien et appoint. Et quant elles seront bien cuictes si faictes ainssi<sup>303</sup> comme dessus est dit de le faire savoir au medicin.

**70. Encor plus**, les cuyns en pasté<sup>304</sup> : et pour donner entendement a celluy qui les devra apprester s'il face qu'il hait ses cuyns beaux et bons et puis les pure bien et appoint et puis face ung pertuys par dessus et se nectoyent et mectent hors les pepyns et ce en quoy ilz sont enveloppés, et se garde bien qui ne les rompe dessoubz ne en nulle autre part ; et, estre /101r/ ce fait, si les mectés boullir en chaudiere ou en oulle belle et necte en belle eae et, estre comme cuitz, si les tirés dehors sur belle et necte postz essuyer et si les mectés abouchon sans despiecer. Et puis s'en aler vers les patissiers et leur ordonner les crostelletes desditz pastelz pour poser dedans, en aucunes desdictes crotelletes, troys cuyns ou quatre ou plus hault. Et quant lesdictes crotelletes seront faites si emplissés les crosas desditz cuynts de tresbon sucre, puis les alloés dedens lesdictes crotelletes et couvrés et mectés cuire ou four ; et, estre assez cuitz, si en service on.

<sup>300</sup> *de bonne eae boullie* : semble être une erreur pour *bon oyle d'amendres* dont il est question par la suite.

<sup>301</sup> Ms. : *les ajouté en dessus de belles.*

<sup>302</sup> Ce sont des vers du *Regimen sanitatis salernitanum* que cite Chiquart : « Balnea, vina, Venus, ventus, piper, allia, fumus, / Porri cum caepis, lens, fletus, faba, synapis, / Sol, coitus, ignis, labor, ictus, acumina, pulvis : / Ista nocent oculis, sed vigilare magis. » (*Flos medicinae*, vv. 1317-1320, éd. SALVATORE DE RENZI, *Collectio Salernitana*, I, p. 488.)

<sup>303</sup> *ainssi* ajouté dans la marge.

<sup>304</sup> Cf. *Quyncis in past* dans AUSTIN (pp. 51 et 97). On trouve aussi des *Pastelli de poma cotogne* dans le *Libro de arte coquinaria* de MAESTRO MARTINO (éd. FACCIOLI, p. 170), mais ce plat est un peu différent de ce que décrit Chiquart.

**70a. Et se ainsy est** que aucuns seigneurs vueillent mengier des cuyns en pastel ainsy comme dessus est divisé si face celluy qui les devra faire qu'il aille vers les bochiers et qu'il luy delivrent les meulles des beufs selon ce qu'il en devra fayre desditz pastel, et les mecte /101v/ en ung beau platz et y mecte du boyllon meygre du beuf qui soit sur le tiede pour les purer des ossellés et du sanc et de toute autre chose que y pourroit estre; et puis soient remises en autre plat arriere, et encour plus dudit boullon pour les purer encour plus fort des ossellés, et qui les mecte sur belles postz essayer, puis les retourne en beau platz; et, ce ainsy estre fait, semer par dedessus de bon gingibre blanc et de cynamomy tant qu'il en y ait assez. Puis face qu'il hait ses cuyns de tout en tout ainsy apprestez comme dessus est distz et plains de sucre et ainsy mis et alloés sur les crotelletes, et mectés tout d'environ<sup>305</sup> d'un chescun cuyn dedans lesdictes crotelletes des meulles de beuf dessusdictes ainsy appareillés comme dessus est divisé; puis les couvrés bien et appoint et mectés au four chaut cuire; et, estre assez cuitz, si en service on ceulx que l'on devra servir. /102r/

**71. Encor plus,** ung coulleys<sup>306</sup>: pour donner entendement a celluy qui le fera si face qu'il hait chappons ou poullaille ou perdrix de ce que luy ordonneront les mediciens, et si prenne ladicte poullaille et la plume, nectoye et lave tresbien et nectement et mecte cuire en oulle clere et tresbien necte et on<sup>307</sup> petit de mouston et tresbien pitit de sel; et face cuire bien et appoint en feu claret. Et en cuisant face qu'il hait grant quantité de tresbones amendres ce qui sera mestier, et les nectoie, plume et lave tresbien et mecte broyer ou mortier qui ne sante mie les aulx, et si les broye bien et fort et les arrouse dudit boullon de la poullaille ou perdrix dessusdicte; et, estre assés broyés, traysés dehors ladicte poullaille en beaulx platz et de la dicte poullaille prennés tout le blanc et le haschés bien minuz et puis le mectés ou mortier avecques ces dictes amendres et broyés tresbien et fort tout ensemble, et en broiant si l'arousés du boullon dessusdit; et, estre assés /102v/ broiés, si le traiés dudit boullon et coulés par une belle et necte estamine et en faictes lait — et sy n'y mectés nulles espices se ce n'est par le commandement du medicin<sup>308</sup>. Et puis le mectés boullir et, ce estre boullir, si le mectés par belles escuelles d'argent ou d'or et soit porté ou malade.

**72. Encor plus,** poyres cuytes sans brase ne eaue: et pour donner entendement a celluy qui les cuyra sy face qu'il hait ung beau pot neuf de terre et puis prennés de poyres ce que il en vouldra cuire et mectés dedans ledit pot et, estre

<sup>305</sup> Dans le *Libro de arte coquinaria* le coing est farci de moelle épicee et sucrée (*ibid.*).

<sup>306</sup> Le Couleiz d'un poulet pour malades qui se trouve dans le *Viandier* (p. 100) et dans le *Menagier de Paris* (§ 306; p. 242) n'a pas d'amandes. Dans la version du *Viandier* imprimée au XV<sup>e</sup> siècle, cependant, on trouve un Coulis pour malades qui est fait d'un poussin; dans cette recette on lit: «Au broyer, mettés une douzaine d'amandes pour estre plus substancieulx» (éd. PICHON et VICAIRE, p. 167). Dans les recettes anglaises c'est un *Coleys* (AUSTIN, p. 10) et un *Kolys* (*Liber cure cocorum*, p. 20).

<sup>307</sup> *on*: forme dialectale de *un*.

<sup>308</sup> On se souvient qu'au moyen âge les fines herbes et les épices restent des éléments pharmaceutiques, *materia medica*, et que les stocks de ces substances sont maintenus et dispensés par le pharmacien de la maison. Voir à ce propos l'excellente étude de MARA CASTORINA BATTAGLIA, «Notizie sui farmaci usati alla corte di Savoia dal 1300 al 1440», *Minerva Medica*, LXIX (1978), pp. 501-525.

dedans mis, si les estoupés a de bastonnetz de boys nect en maniere que quant le pot s'abouchera sur la six chaude qu'il ne la touche point ; puis ledit pot abouchés sur la sendre chaude et le couvrés tousjours de belle brase /103r/ et si layssés cuire par une heure ou plus ; puis les descouvrés et les regardés et advisés s'elles seront assés cuictes, et sy les y laissés jusques elles soient assés cuictes ; et quant elles seront cuictes sy les tirés dehors en beaux platz d'argent et puis les porte on ou malade.

**73. Encour plus**, emplumeus de pomes<sup>309</sup> : pour donner entendement a celluy qui le fera sy prennés de bonnes pomes barberines<sup>310</sup> selon la quantité que l'on en voudra faire et puis les parés bien et appoint et les taillés en beaulx platz d'or ou d'argent ; et qu'il hait ung beau pot de terre bon et nect, et y mette de belle eaue necte et mette boullir sur brase belle et clere et mette boullir ses pomes dedans. Et face qu'il ait de bonnes amendres doulces grant quantité selon la quantité des pomes /103v/ qu'il ha mis cuire, et les plume, nectoie et lave tresbien et mectés broyer au mortier qui ne sante point les aulx, et si les broie tresbien et les arouse du boullon en quoy cuisent lesdictes pomes ; et quant ledictes pomes seront assés cuictes si les tirés dehors sur belle et necte postz, et de celle eaue colle<sup>311</sup> ses amendres et en face lait qui soit bon et espés, et le remecte boullir sur brase clere et necte sans fume, et bien petit de sel. Et entretant que il bouldra si hache bien menut ses dictes pomes a ung petit et nect coutel et puis, estre hachiés, si les mette dedans son lait, et y mette du succe grant foison selon ce que il y a desditz emplumeus de pomes ; et puis, quant le medicin le demandera, si le mectés en belles escuelles ou casses d'or ou d'argent. /104r/

**74. Encour plus**, ung blanc mengier de chappons<sup>312</sup> : et pour donner entendement a celluy qui le fera si prennés deux chappons jeunes de paillier et les plumés tresbien et nectoiés bien et nectement et les mectés boullir en ung beau pot ; et prennés ung petit de lart en bon endroit et le nectoiés et lavés bien et appoint et faites pourbullir ung pou et puis le mectés avecques. Et entretant que ses chappons bouldront si prennés de bonnes amendres grant quantité selon la quantité qu'il devra faire dudit blanc mengier, et les plumés, nectoiés et lavés et

<sup>309</sup> C'est le plat qui est appelé Ung plumeus de pomes au f° 93r. Le nom *emplumeus* est sans doute apparenté à l'allemand *Apfelmus* (*Guter Spize*, n° 69), et à l'anglais *Appulmoy* (*Forme of Cury*, n° 79), *Apple moys* et *Pomesmoille* (AUSTIN, pp. 30 et 113) et *Apulmos* (*The Noble Boke of Cookry*, p. 121) ; le second élément veut dire « bouillie », *mush* en anglais moderne (J. O. HALLIWELL-PHILLIPPS, *A Dictionary of Archaic and Provincial Words ... from the Fourteenth Century*, Brixton Hill, 1852). Ce dernier élément dériverait peut-être du *mulsus* latin, « adouci (par du miel) », l'*Apple muse* (AUSTIN, p. 20) spécifiant l'emploi du miel. Le plat est une espèce de cotignac.

<sup>310</sup> Le *Menagier de Paris* emploie des feuilles d'une plante que son auteur appelle *barbarin* (§ 221 ; p. 204). PICHON devine que « *barbarin* pourroit être synonyme de *berberie*, épine vinette » (II, 204, n. 5). De leur côté BRERETON et FERRIER ne glosent que « Kind of herb ».

<sup>311</sup> *colle* : « coule ».

<sup>312</sup> Cette version du Blanc mengier se préparait très communément pour les malades (cf. le *Viandier*, p. 101 ; et le *Menagier de Paris*, § 107 ; p. 165). L'emploi ici du gingembre, régulier dans les autres livres de cuisine, est sujet selon Chiquart à des considérations médicales : le fiévreux doit éviter tout aliment d'humeur chaude. Cf. aussi le *Sent sovi* (ch. 49) où la recette pour *Manjar blanch* comprend aussi du riz comme dans les versions anglaises (p. ex. AUSTIN, p. 85), et où le plat est garni de sucre. Le *Blamensir* dont la recette se trouve dans le *Guter Spize* (n° 3) est également composé de poulet, de riz, d'amandes et de sucre.

mectés ou mortier et les broiés bien et fort et les arousés du boullon desdiz chappons. Et quant les chappons seront cuitz si les tirés hors en beaux platz, et puis prennés le plus dur chappons et gardés le plus tendre; et celluy chappons dur mectés sur une belle /104v/ postz et si en ostés les os et la char haschés tresbien menut et puis la broiés ou mortier tresbien, et quant il sera bien broyé si l'arousés du boullon des chappons; et si les traiés, et les amendres aussi, et passés tout cela par une bone et necte estamine et le mectés boullir en oulle clere, belle et necte, et si le faictes sur l'espés; et si y mectés tres pou de sel, et du succe y mectés grant foyson selon la quantité dudit blanc mengier, et demander ou medicin s'il y mectra point de gingibre blanc. Et quant il sera boullir si en mectés sur le chappon dessus reservé et puis porte ou malade.

**74a. Encor ung blanc** mangier de perdrix<sup>313</sup>, et lequel blanc mengier de perdrix se face semblablement ainsi comme est dit dessus du blanc mengier de chappons; et advise bien /105r/ de la faire de la plus dure perdrix et la tendre reserve, et que il se advise bien du sel et de non y mectre d'espices sen le commandement du medicin.

**75. Encor plus**, l'avenast<sup>314</sup>: et pour donner entendement a celluy qui le fera si prenne son avenat et le moulle<sup>315</sup> grain a grain en tant qu'il n'y demoure que le propre grain de l'avenas, et, estre ainsi delit et mondé, si le lavés en trois ou en quatre eaues tedes et le mectés boullir en olle clere, belle et necte; et quant il sera bien bouilly si en purés l'eaue et, estre bien puré et l'olle arriés rencié, si le remectés en ladicte olle en de belle eaue et le remectés boullir; et, estre assés boullir, si le remectés posser en ladicte mesme oulle jusques à .iiii. ou a .v. heures ou plus ou jusques a l'endemain. Et puis face qu'il hait de bonnes amendres ce que lui en sera mestier et si les plume, nectoye et lave et broye ou mortier tresbien et appoint — et qu'il ne /105v/ sante les aulx; et puis prenne ledit avenat reposé et en pure l'eaue tresbien et remecte boullir en une autre belle eaue en la dicte oulle que soit bien refreschiee et renciee ou en autre oulle belle et necte; et du boullon dudit avenas arousés lesdictes amendres et aussy les y traysés et si les estaminés et collés a une bonne estamine, et ledit lait mectés audit avenas et faictes boullir, et tresbien petit de sel, et de succe ce que y en sera necessayre. Et, estre assés boulliz, si en service on le malade quant il le demandera.

<sup>313</sup> Selon ALDOBRANDINO la perdrix (avec le chevreau et le veau) offre de la bonne nourriture en temps de maladie (*Régime du corps*, p. 61): « Sour toutes chars d'oisiaus ele est meudre, et fait milleur sanc, et por ce, le doivent user cil qui welent avoir milleur sanc, et leur cors en santé maintenir » (*ibid.*, p. 130). Voir aussi la *Nef de santé*, Paris (1520), s. v. *becasse* et *perdrix*.

<sup>314</sup> Même recette dans le *Sent sovi* (ch. 99) sous le même nom d'*Avenat*, et parmi les « Potages pour malades » dans le *Menagier de Paris* (§ 310; p. 242). Cf. le *Grewel of almandes* (*Forme of Cury*, n° 86) et le *Gruel of almondes* (*Liber cure cocorum*, p. 14) qui y mettent du safran. Le *Viandier* imprimé contient un plat appelé Du grueu ou avenat, qui est enrichi (les recettes anglaises disent *Gruelle aforsyddde*) d'œufs et de safran. Cf. aussi PLATINE, Du grueu ou avenat (ch. lxxi). Dans son chapitre de mets pour malades, « De condimentis delicatis dominorum, ad naturam confortandam et appetitum provocandum », le *Tractatus* combine plusieurs des recettes Chiquart dans le § 9 qui commence, « Dequoque grana tritici vel avene vel risum vel milium... ».

<sup>315</sup> *moulle*: erreur probable du copiste pour *monde*. Au f° 83v on lit: « Qu'il hait de bon avenat entier et si le delize et monde tresbien et a chescun grein entant qu'il n'y demeure nulle chose fors que le grein tout pur. »

**76. Encor** plus, les syseros<sup>316</sup>: et pour donner entendement a celluy qui appareillera les syseros si prenne ses syse et si les delise grain a grain en tant que il n'y demeure nulle chose que le propre grain du sise, et puis le lave en trois ou en .iiii. eaues tedes et les mette boullir; /106r/ et, estre boullir, si les remove de celle eaue et y mette d'autre eaue fresche et mette arriés boullir et, estre boullis, si les mette en la dicte oulle reposer jusque a l'endemain; et quant se viendra l'endemain si en purés l'eaue et mettés encor d'autre eaue fresche et mettés boullir en ung bien petit de sel, de l'oille d'amendres et de percin ensemble ses racines bien delises et nectoyees — et celles racines soient escorchés et tresbien lavees — et ung pou de salvi. Et si n'y mettés autre chose sans l'ordonnance du medicin, et s'il ordonnoit de y mettre ung pou de cynamomy et ung pou de verjust pour lui donner aucun pou de goust, sy en y mettés; autrement non.

**77. Encor** plus, la symolla<sup>317</sup>: pour donner entendement a celluy qui appareillera la symolle s'il face qu'il hait de tresbonnes amendres et les plume, nectoye et lave tresbien et appoint et broye ou mortier, et si les /106v/ arouse de belle eaue fresche, et trayse ausi et face lait bien et appoint et mette boullir; et prenne sa symolle et la lave en trois ou en .iiii. eaues fresches tresbien et si en pure tresbien l'eaue et en mette avecque ledit lait d'amendres ce que en sera nécessité, et ung bien petit de sel; et advise tresbien qu'il n'y prenne le feu<sup>318</sup>; et du succe y mette selon la quantité de la dicte symolle. Et quant elle sera apprestee si en service on le malade.

**78. Encor** plus, l'orjat<sup>319</sup>: et pour donner a savoir a celluy qui l'apprestera si face qu'il hait son orjat pur et s'il le face pyler en guise que les grains demeurent entiers; et, quant il sera bien pilé, si le remectés au van et le vanés et appareillés tresbien des pailles, puis les delisiés et /107r/ nectoiés entant qu'il n'y demeure que le propre grain, puis les lavés en .iii. ou en .iiii. eaues tedes ou plus jusques y soit bien nectoyés, et puis les mettés boullir en belle eaue en olle clere, belle et necte, et si l'escumés tresbien; et estre boullis pour la premiere fois, si en pure

<sup>316</sup> Une variété de ce plat, non spécifié pour le service des malades et contenant des oignons, est connue en Angleterre sous le nom de *Chiches* (*Forme of Cury*, n° 72); cf. aussi la préparation appelée *Cicera* (qui contient elle aussi des *radices petrossillorum*) dans le *Liber de coquina* (I, 22; p. 398). Le *Tractatus* note d'ailleurs que « (Quedam cibaria ... apta sunt...) infirmis et debilibus uelud gruclus de riso uel auena uel ordeo factus, et lacte amigdalarum conditus, ciceres et pullorum brodium... » (p. 384).

<sup>317</sup> Cette préparation s'appelle *Semolla* dans le *Libre de sent sovi* (ch. 109).

<sup>318</sup> *et advise tresbien qu'il n'y prenne de feu*: le *Sent sovi* conseille également, « E ffa tostemp menar e gardar-la [protégez-la] de ffum » (ch. 109).

<sup>319</sup> Une décoction à base d'orge fournit une des nourritures les plus utilisées et les plus anciennes dans le régime médical au moyen âge. « Tesinas que de ordeo fit qui scit facere bone sunt et sanis et febricitantibus » (ANTHIMUS, *De observatio ciborum*, ed. S. H. WEBER, Leyde, 1924; LXIII, p. 41). Dans son *Liber de preservatione ab epydemia*, MAGNINUS MEDIOLANENSIS continue à proposer *aquam orde* comme une bonne médecine, surtout contre les fièvres (éd. R. SIMONINI, Modena, 1923, p. 25). Pour la recette de Chiquart, voir le *Viandier*: Ung gruyau d'orge mondé (p. 101); et le *Menagier de Paris*: Orge mondé ou gruyau d'orge (§ 304; p. 241). L'auteur du *Sent sovi* offre une garniture facultative selon l'état de santé de celui à qui sera servi son *Ordiat*: « Si és hom qui no aya fiebra, mit-hi sucre blanc a la dareria » (ch. 97). Selon BARTOLOMEO SACCHI (*alias PLATINA*), l'*ordiat* est fait de la même manière que la *fromentee* (qui, elle, « est de tarde digestion et nourrist beaucoup ») mais « est plus louable selon aucuns que n'est la fromentee » (*Platine en françoy*s, f° lxxi).

l'eau et puis, estre bien puree, sy y remectés de belle eau fresche et face arriere boullir jusques y soit assés boullis, si le tirés arriere sur belles chilliens et illecques le laissés reposer jusques a l'endemain, et qui soit couvert bien et nectement. Et quant ce viendra a l'endemain celuy qui l'apprestera face qu'il hait de tresbonnes amendres ce que en sera necessaire pour appareiller ledit orjat et les plumés, nectoiés et lavés tresbien et appoint et mectés broyer ou mortier qui ne sante les aulx, et les arrouser de belle eau fresche; et les y traysés aussi et passés par l'estamine et /107v/ faites lait bon et espés et le mectés boullir en olle clere, belle et necte, et tresbien petit de sel. Et tire son orjat en beaux platz et qu'il soit bien puré de l'eau en quoy il est; et sy advise bien qu'il n'y ait nulle chose que n'y doye estre; et puis le mectés dedans ledit lait d'amendres et faictes bullir jusques il soit assés cuit, et y mectés du sucre ce qu'il sera necessaire. Et quant il sera appresté si le face savoir affin que quant le malade le demandera qu'il l'ait tout prest.